
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 96 DEL 05/11/2014  

 
OGGETTO: 

PSR 2007-2013- REG. CE N°1698/2005 - MIS. 125- PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE 2007-2013 - INFRASTRUTTURA CONNESSA ALLO SVILUPPO E 
ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA. AZIONE 1- 
INFRASTRUTTURE RURALI- INTERVENTO: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIADELLA VIABILITA' RURALE E FORESTALE DELLA STRADA SU 
PADRU-ARMIZZULI- INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DEL 
SERVIZIO DI D.L., MISURA CONTABILITA', COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE E COLLAUDO ALL' ING. NONNIS GIANNA DI PALMAS 
ARBOREA. 

Codice CIG: Z810E77EED 
L’anno duemilaquattordici del mese di novembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge n°174 
del 2012; 
Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2014-2016; 
la deliberazione di Giunta Comunale n°70 del 15.09.2014 con la quale è stata approvato il P.E.G. 2014 

Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
l’Ing. Sara Vinci; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n°4 del 30.01.2014; 
 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 



 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 

Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Vista la determinazione n. 12399/507 del 22/06/2010 della Direzione generale del Servizio Territorio rurale, Ambiente 
e Infrastrutture, avente per oggetto il Reg. (CE) n. 1698/2005 – Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 
2007/2013 – Misura 125 “Infrastruttura connessa allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – 
Azione 125.1 – Viabilità rurale – Intervento: Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale”. Bando 
pubblico per l’ammissione ai finanziamenti. 
Visto il bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti, pubblicato dalla Regione Autonoma della Sardegna – 
Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, relativo al Programma di sviluppo rurale 2007 – 2013 ASSE 1 
MISURA 125 – INFRASTRUTTURA CONNESSA ALLO SVILUPPO E ALL’ADEGUAMENTO 
DELL’AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA AZIONE 125.1 – INFRASTRUTTURE RURALI - 
INTERVENTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE –  
Considerato che i soggetti destinatari degli interventi sono i comuni e loro associazioni; 
Considerato che la presenza di un’adeguata rete infrastrutturale al servizio delle zone rurali è una condizione 
indispensabile per consentire il raggiungimento dello sviluppo socio-economico del territorio; 
Considerato che l’Amministrazione Comunale, con l’approvazione del programma triennale delle opere pubbliche, ha 
manifestato la volontà di partecipare al bando e di intervenire sulla strada RURALE “PADRU-ARMIZZULI”, che 
richiede urgenti interventi manutentivi; 
Richiamate le seguenti delibere: 

 di G.C. n° 77 del 16.09.2010 con la quale si approvava il progetto preliminare dei lavori di “ Manutenzione 
straordinaria strada Su Padru – Armizzuli predisposto dal responsabile dell’ufficio tecnico e dell’importo di € 
200.000,00 e secondo il seguente quadro economico: 

A1) IMPORTO LAVORI  
................... 

€ 125.000,00 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso 

€ 3.125,00 

A1+A2) TOTALE   LAVORI A BASE D’ASTA € 128.125,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:   

B1) Incentivi art. 92 del D. Lgs. 163/2006 
di A) 

€ 2.562,50 

B2) Spese tecniche  € 13.019,50 

B3) Iva Lavori al 20% € 25.625,00 

B4) Pratica espropriativa ed acquisizioni € 10.000,00 

B5) Registrazione atti € 15.200,00 

B6) Revisione prezzi € 1.281,25 

B7) Fondo per accordi bonari  3.843,75 

B5) Imprevisti € 343,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
............... 

€ 71.875,00 

TOTALE   PROGETTO   
................ 

€  200.000,00 
766,51  

  di G.C. n° 78 del 16.09.2010 con la quale si manifestava la volontà di partecipare al bando avente per oggetto 
il Reg. (CE) n. 1698/2005 – Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2007/2013 – Misura 125 
“Infrastruttura connessa allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – Azione 125.1 – 
Viabilità rurale – Intervento: Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale” con il progetto dei 
lavori di  “Manutenzione straordinaria della strada Padru-Armizzuli” predisposto dal responsabile dell’ufficio 
tecnico dell’importo di € 200.000,00, approvato con delibera G.C. n. 77 del 16.09.2010 e si impartivano 
direttive al sindaco per la partecipazione al bando suddetto attraverso la Federazione Pro.Coltivatori diretti di 
Ales. 

 
VISTA la nota del 20.01.2014 prot. 3825 (ns prot. gen. n° 159/2014 del 21.01.2014) inviata da Argea, Azienda 
regionale per il sostegno all’agricoltura, con la quale ci comunica che con determinazione n. 112/2014 del 
16.01.2014 del Direttore dell’Area Coordinamento delle istruttorie, è stato disposto lo scorrimento della graduatoria 
unica regionale ed è stato approvato l’elenco delle nuove domande ammissibili finanziabili che comprende la 
domanda presentata dal Comune di Senis, quale beneficiario di un contributo pari ad € 200.000,00; 
 
Considerato che dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line, ossia dal 20.01.2014, della suddetta 
determinazione, decorrono i termini di 120 giorni per presentare il progetto esecutivo come previsto nel bando di 
gara; 
 



Richiamata la delibera di G.C. n° 16 del 24.03.2014 con la quale l’amministrazione prende atto del finanziamento 
concesso, nomina il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Sara Vinci, Responsabile dell’Ufficio 
tecnico, e impartisce le direttive all’ufficio tecnico perché predisponga tutti gli atti necessari per l’affidamento del 
servizio tecnico e l’esecuzione dei lavori; 
 
Richiamate le seguenti Determinazioni del Servizio Tecnico: 

 n. 40 del 25.03.2014 con la quale si è stabilito di avvalersi della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi degli artt. 91 comma 2 e 57, comma 6 del D.Lgs. 
163/2006, per la scelta dell'operatore economico cui affidare l’appalto del servizio suddetto e 
contestualmente si sono invitati tre professionisti, scelti a seguito di indagine di mercato, a 
manifestare la volontà allo svolgimento del servizio ed a presentare la loro offerta; 

 n. 43 del 07.04.2014 con la quale si affidava all’Ing. Nonnis Gianna di Palmas Arborea l’incarico 
per la Progettazione definitiva-esecutiva, D.L., misura, contabilità nonché il coordinamento della 
sicurezza ed il collaudo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale 
della strada Su Padru-Armizzuli di cui al PSR 2007-2013- REG. CE n°1698/2005 – mis. 125- 
programma di sviluppo rurale 2007-2013 – infrastruttura connessa allo sviluppo e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. azione 1- infrastrutture rurali- per un importo 
di € 13.965,16 (di cui € 11.006,59 per il servizio tecnico, € 440,26 per inarcassa 4% ed € 
2.518,31 per Iva al 22%); 

 
Dato atto che con nota prot. n°92354 del 21.10.2014 (ns prot. gen. n°3066/2014 del 23.10.2014)  Argea 
ci comunicava di non ammettere a finanziamento le spese tecniche in quanto la procedura seguita non 
rispettava l'art. 13.7 del Bando in oggetto.  
 
Richiamata la convenzione stipulata il 07.04.2014 con il professionista (registrata al Repertorio contratti 
non soggetti a registrazione con il n°11 del 07.04.2014) e nella fattispecie l'art. 20 che prevede la 
risoluzione del contratto per decisione motivata dell’Amministrazione qualora ricorrano gravi motivi 
inerenti violazioni di legge o inadempimento delle norme contrattuali.   
 
Considerato che l'Ing. Nonnis Gianna ha già presentato il progetto definitivo-esecutivo e lo stesso è stato 
approvato con deliberazione della G.C. n° 29 del 08.05.2014;  
 
Ritenuto di dover procedere con la risoluzione del contratto per l'affidamento del servizio di D.L., misura, 
contabilità nonché il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed il collaudo dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale della strada Su Padru-Armizzuli di cui al PSR 
2007-2013- REG. CE n°1698/2005 – mis. 125- programma di sviluppo rurale 2007-2013 – infrastruttura 
connessa allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. azione 1- infrastrutture 
rurali in favore dell'Ing. Nonnis Gianna di Palmas Arborea per un importo lordo di € 9.989,35; 
 
VISTI e RICHIAMATI: 

 il d.lgs. n. 163/06 e ss.mm. e ii.;  
 il regolamento approvato con d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;  
 la l.r. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.;  

 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della nota inviata da Argea con nota prot. n°92354 del 21.10.2014 (ns prot. gen. 
n°3066/2014 del 23.10.2014)  che ci comunica di non ammettere a finanziamento le spese tecniche in 
quanto la procedura seguita non rispetta l'art. 13.7 del Bando in oggetto.  
 
Di dare atto che l'Ing. Nonnis Gianna ha già presentato il progetto definitivo-esecutivo e lo stesso è stato 
approvato con deliberazione della G.C. n° 29 del 08.05.2014;  
 
Di procedere con la risoluzione del contratto per l'affidamento del servizio di D.L., misura, contabilità 
nonché il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed il collaudo dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria della viabilità rurale e forestale della strada Su Padru-Armizzuli di cui al PSR 2007-2013- 
REG. CE n°1698/2005 – mis. 125- programma di sviluppo rurale 2007-2013 – infrastruttura connessa 
allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. azione 1- infrastrutture rurali in favore 
dell'Ing. Nonnis Gianna di Palmas Arborea per un importo lordo di € 9.989,35; 
  
Di disimpegnare l’importo di € 9.989,35 in favore dell’Ing. Nonnis Gianna con studio tecnico in Via Grazia 
Deledda,36 – C.F. NNNGNN78C49G113F- P.I. 01092470952 per i motivi citati in premessa; 
 



Di notificare la presente determinazione all'Ing. Nonnis Gianna. 
 

 
 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Sara Vinci) 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 05/11/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/11/2014 al 13/12/2014. 
 
 
Senis, lì 28/11/2014 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


